
Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale Lombardia
Liceo Classico Statale “A. Manzoni”

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO C.M LCPC01000A
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T

Tel. 0341 362362 E-mail lcpc01000a@istruzione.it PEC lcpc01000a@pec.istruzione.it

All’Albo online
Ad Amministrazione Trasparente

Agli Atti
Al sito d'Istituto

OGGETTO: Determina a contrarre su VARIAZIONE IN CORSO D'OPERA per affidamento diretto tramite
Ordine Diretto di Acquisto in Convezione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e
servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2.
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”–
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici
Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-119
CUP: B19J21019800006 CIG: Z8235A3247

La Dirigente scolastica

- Vista la determina n. 75 del 7/05/2022 – Prot. n. 3548 – VI/2-U con la quale si aderiva alla

Convenzione Consip mediante Ordine Diretto di acquisto impegnando la somma di Euro 21.202,85

(IVA esclusa)

- Tenuto conto della missiva via PEC dell’Operatore economico - affidatario in Convenzione Consip -

del 12/07/2022, e ricevuta in data 14/07/2022 –con la quale si richiedeva variazione in corso d’opera

della fornitura per carenza delle materie prime e per i relativi e conseguenti ritardi nella consegna;

- Vista la delibera A.N.AC n. 227 del 11/05/2022 avente ad oggetto: “Indicazioni inmerito all’incidenza

delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica adottate in Cina e della

situazione bellica in Ucraina sul regolare adempimento delle obbligazioni assunte nell’ambito dei

contratti pubblici”;

- Visto l’Allegato Tecnico di variante in corso d’opera della Convenzione Consip Reti Locali 7 – Lotto 4

e il relativo Documento Tecnico con il dettaglio della nuova fornitura, così come sostituita per

identificativo della marca e per il relativo importo, allegato alla predetta missiva;

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005229 - 14/07/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



- Tenuto conto che il nuovo prospetto di spesa, così come aggiornato - in variazione - nell’Allegato

tecnico e nel relativo documento tecnico, presenta una variazione in aumento dell’impegno di spesa

per complessivi € 98,91 rispetto all’ODA con identificativo n. 6713495 e prot. n. 3566 del 07/05/2022

per un nuovo ammontare pari a Euro 21283,93 (iva esclusa) e pari a Euro 25966,39 (iva al 22%

inclusa);

- Considerata la necessità di velocizzare i tempi di consegna dei materiali dell’Ordine della fornitura in

oggetto includendo - in variazione - nel precedente Piano di Esecuzione Definitivo i prodotti

sostitutivi con nuovo identificativo di marca “HUAWEI”, che, attualmente, tra quelli previsti a listino

LAN 7, presentano tempi di consegna più celeri e/o comunque ragionevoli;

- Tenuto conto che la fornitura varia solo per la marca e per il valore unitario di ogni singolo e non per

qualità specifica delle schede tecniche,

- Accertata la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Programma annuale FESR REACT EU –

REALIZZAZIONE DI RETI CABLATE E WIRELESS;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

D E T E R M I N A

Art 1
di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina;

Art. 2
di accettare, a parziale rettifica della precedente Determina n. 75 del 7/05/2022 – Prot. n. 3548 – VI/2-U il
documento agli atti di Variante Tecnico in corso d’opera e il relativo e specifico Documento tecnico di
variante - così come presentato dall’operatore economico in Convenzione RTI VODAFONE S.p.A. e avente ad
oggetto la nuova fornitura

Art 3
di dare atto che il contratto si intende rettificato tramite il presente provvedimento e con l’applicazione delle
medesime condizioni economiche e generali previste nella Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti
e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione
di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - in particolare al Lotto 4;

Art. 4
di procedere alla modifica dell’importo di gara indicando il nuovo impegno di spesa pari a Euro 21.283,93
(IVA esclusa) che sarà rettificato per tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;

Art. 5
di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico del corrispondente
aggregato di spesa

di rammentare che:

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la D.S. Dott.ssa Maria Luisa

Montagna

✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

La Dirigente scolastica
Maria Luisa Montagna

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale Lombardia
Liceo Classico Statale “A. Manzoni”

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO C.M LCPC01000A
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T

Tel. 0341 362362
E-mail lcpc01000a@istruzione.it PEC lcpc01000a@pec.istruzione.it

All’Albo online
Ad Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto in Convezione
CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e
gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2.

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”–
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici
Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-119
CUP: B19J21019800006
CIG: Z8235A3247

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successivemodifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

PRESO ATTO che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dai Revisori in data 10/02/2022;

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003548 - 07/05/2022 - VI.2 - U
LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000075 - 07/05/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse
dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento al contenuto
minimo della determina a contrarre;

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2,
l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO che la prof.ssa Maria Luisa Montagna, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20 luglio 2021. “Realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, approvato
nell’ambito dell’Asse V – Priorità di investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia”;

VISTO il Piano n. 10711651 presentato in data 13 novembre 2021 dal Liceo Classico Statale
Alessandro Manzoni di Lecco in risposta all’Avviso;

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



VISTA l’approvazione con Nota Prot. n. AOODGEFID-0000019 del 03/01/2022 da parte del
Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione. Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale di autorizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-

119 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici per un importo
complessivo di € € 34.100,32;

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 1015 del 11 febbraio 2022 dell’assegnazione
finanziaria di cui sopra;

DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi del
Liceo Classico Statale “Alessandro Manzoni” di Lecco, al fine di migliorare la qualità dei
servizi digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza, secondo quanto specificato
dal piano n. 1071651;

CONSIDERATO che, in conformità a tale piano, la spesa complessiva per le forniture è stata stimata in
€ 28.985,29 comprensivo dell’IVA;

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di
servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea
al soddisfacimento delle esigenze dell’amministrazione definite nel piano n. 1071651
approvato dalla Direzione generale;

VISTA la propria determina prot. n. 20 del 11/02/2022 con la quale è stata avviata la
procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, con la
“richiesta di valutazione preliminare” - ODA n. 6642353;

CONSIDERATO Che i tecnici Vodafone hanno effettuato un sopralluogo alla presenza del progettista
esterno Sig. Giuseppe Bono in data 02/03/2022;

PRESO ATTO del Piano di esecuzione preliminare presentato da Vodafone in data 13/03/2022;

CONSIDERATO che il Piano di esecuzione preliminare prevedeva un costo di € 19.805,56 escluso IVA;

CONSIDERATO che nella richiesta di Piano di esecuzione definitivo n. 6708695 sono state chieste a
Vodafone le modifiche, da concordare con il progettista esterno Sig. Giuseppe Bono,
onde adeguare la fornitura al budget a disposizione dell’Istituto;

PRESO ATTO che Vodafone, nella stesura del Piano di esecuzione definitivo del 05/05/2022, ha dato
luogo alle modifiche richieste riportando il preventivo di spesa nei limiti del budget a
disposizione e precisamente a € 21.202,85 IVA esclusa;

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Programma annuale E.F. 2022
A.3.13 “FESR PON Avviso n. 20480 del 20/07/2021 REACTEU. CABLAGGIO
STRUTTURATO E SICURO”

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ di autorizzare l’Ordine Diretto di Acquisto in Convenzione CONSIP “Reti locali 7“ Lotto 2 per la
realizzazione di una rete locale con la fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi nella Sede, via XI
Febbraio n. 8 – Lecco, del Liceo Classico Statale “Alessandro Manzoni”;

▪ di dare atto che l’importo per la fornitura di cui trattasi è stabilito in € 21.202,85 (euro
ventunomiladuecentodue/85) IVA esclusa.

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito internet dell’Istituzione Scolastica.

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del D. Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241
del 7 agosto 1990, viene nominata Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Montagna Maria
Luisa.

Lecco, 07 maggio 2022
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Maria Luisa Montagna

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA


